Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 256

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

15309023 Ricardo Henrique Cavagna 1ª Delegado
Titular

DAPC-6 Delegacia de Pronto Atendimento
Comunitário de Três Lagoas/MS

40332023 Rodrigo Sperancin Lopes 1ª Delegado
Titular

DAPC-6 Primeira Delegacia de Polícia Civil de
Três Lagoas/MS

    Campo Grande, MS, 2 de fevereiro de 2022.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 071, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral da Polícia Civil, sob nº 00405,
de 1 de fevereiro de 2022, com parecer favorável do Departamento de Polícia do Interior/MS;
                            Considerando que o interesse coletivo da sociedade e da própria instituição, deve se sobrepor ao
interesse individual do servidor, ficando a cargo da administração da Polícia Civil a movimentação de servidores;

	 R E S O L V E :

	 Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, LEIA DEBORA FERNANDES SENA,
Escrivã de Polícia Judiciária, 1ª Classe, matrícula nº 124497023, da Primeira Delegacia de Polícia Civil de Nova
Andradina/MS para a Primeira Delegacia de Polícia Civil de Dourados/MS, concedendo 10 (dez) dias de trânsito,
com base no inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140,
de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                                     Campo Grande, MS, 2 de fevereiro de 2022.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 072 , DE  2 DE FEVEREIRO DE 2022.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                              Considerando solicitação constante na Comunicação Interna nº 52, de 31 de janeiro de 2022,
do Departamento de Polícia do Interior/MS;

                             Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil analisar as necessidades da
instituição, primando pela prevalência do interesse público sobre o interesse privado, promovendo as modificações
e adequações necessárias ao bom andamento dos trabalhos, levando-se em conta, o perfil de cada servidor e
também a demanda do trabalho de cada Unidade Policial;

	 R E S O L V E :

	 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados,
relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com
base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
101920025 Gabriela Viegas

Wolff Prates
Escrivã de Polícia
Judiciária

1ª Primeira Delegacia
de Polícia Civil de

Dourados/MS

Delegacia de Atendimento a
Infância, Juventude e Idoso
de Dourados/MS

485687022 Rogerio Struziato
Archilla

Escrivão de
Polícia Judiciária

3ª Delegacia de
Atendimento a

Infância, Juventude e
Idoso de Dourados/MS

Segunda Delegacia de
Polícia Civil de Dourados/MS

                                     Campo Grande, MS, 2 de fevereiro de 2022.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 02, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 8/ACADEPOL/DGPC/2022, de 21 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO a necessidade de modernização e atualização das diretrizes de ensino policial,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.748 3 de fevereiro de 2022 Página 257

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

especialmente as propostas na Matriz Curricular Nacional da Secretaria Nacional de Segurança Pública do
Ministério da Justiça;

CONSIDERANDO que compete ao Conselho Superior da Polícia Civil examinar as proposições de
atos normativos e regulamentação de leis pertinentes às funções da Polícia Civil;

CONSIDERANDO os documentos juntados ao Processo nº 31/008.103/2022;
CONSIDERANDO o artigo 11, inciso I da Lei Complementar n° 114, de 19 de dezembro de 2005;

RESOLVE:

DESIGNAR Comissão Especial para análise, discussão e deliberação para fins de criação de um

Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul, com o objetivo de estabelecer
diretrizes para viabilizar a formação básica e comum, dentre outros aspectos, bem como para o desenvolvimento
desse Órgão conforme as competências e atribuições estabelecidas em lei, devendo ao final emitir relatório/voto
propondo ao Conselho a medida cabível, composta pelos membros do Conselho Superior da Polícia Civil abaixo
relacionados:

1. Suzimar Batistela, Delegada de Polícia Classe Especial, matrícula nº 7256022, que a presidirá;
2. Márcio Rogério Faria Custódio, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 14639022; e
3. Lupérsio Degerone Lúcio, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 118488022.

Campo Grande, 02 de fevereiro de 2022.

Adriano Garcia Geraldo
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/N. 002

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA –
ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218, de
28 de dezembro de 2006, torna público no “ANEXO ÚNICO”, o RESULTADO FINAL do convite para o processo
de cadastramento de currículos de servidores públicos, ativos, no banco de docentes da ACADEMIA DE POLÍCIA
CIVIL/MS, para o biênio 2022/2023, conforme segue:

Campo Grande/MS, 02 de fevereiro de 2022.

Roberto Gurgel de Oliveira Filho
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO ÚNICO - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/N. 002
RESULTADO FINAL do convite para o processo de cadastramento de currículos de servidores públicos, ativos,

no banco de docentes da ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL/MS

N. NOME DISCIPLINA

1 ALBERTO GRANGEIRO DA COSTA
JÚNIOR

Balística Forense
Legislações Especiais Aplicadas À Coordenadoria De Perícias
Introdução À Criminalística

2 ALBERTO VIEIRA ROSSI
Técnicas, Procedimentos e Prática Operacional Policial - Uso
Diferenciado da Força
Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres

3 ALINE ASSUNÇÃO SOUZA
Engenharia Legal e Perícias Ambientais
Perícias em Locais de Incêndio
Perícias em Meio Ambiente

4 ALINE GONÇALVES SINNOTT LOPES

Métodos e Técnicas de Investigação Policial, Entrevista e
Interrogatório
Procedimentos de Polícia Judiciária
Chefia e Liderança